

MASTER OF COMMERCE

Term-End Examination

February, 2021

MCO-004 : BUSINESS ENVIRONMENT

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage : 70%)

Note : *Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.*

1. Why is foreign capital so important for India's economic development ? Point out important policy changes announced by the Government to attract foreign capital since July, 1991. Given the choice between FDI and FIIs investments, which one will you prefer ? Give reasons. 20

2. "Economic conditions, economic policies and economic systems are important external factors that constitute the economic environment of a business." Explain this briefly and give Indian illustrations to show interaction between economic and non-economic environment. 20

3. Define Small Scale Sector. Discuss the institutional framework that has been evolved for the promotion and growth of small scale sector in India. What are the major constraints that are still being faced by the small scale sector? 20
4. State the regulatory policy measures prevalent till mid-80's in India, and outline the changes made through reformist policy package of July 1991. 20
5. Discuss the concept of Corporate Governance and state the various measures adopted in India to ensure good corporate governance. 20
6. Discuss the significance of Money Market in a modern economy and explain the principal constituents of money market and their functioning in India. 20
7. What do you mean by 'privatization'? Why is it considered necessary today? Explain the possible areas of privatization and point out the problems associated with privatization in India. 20

8. (a) Enumerate the main provisions of The Competition Act, 2002.
- (b) Explain briefly the various approaches to Social Accounting and Reporting. $10+10=20$
9. Explain any *two* of the following : $10+10=20$
- (a) The Environmental Protection Act, 1986
- (b) Social Cost-Benefit Analysis
- (c) Discount and Finance House of India
-

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि
सत्रांत परीक्षा
फरवरी, 2021

एम.सी.ओ.-004 : व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का : 70%)

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. भारत के आर्थिक विकास के लिए विदेशी पूँजी क्यों इतनी महत्वपूर्ण मानी जाती है ? जुलाई, 1991 से लेकर अब तक विदेशी पूँजी को आकृष्ट करने के लिए भारत सरकार द्वारा आख्यापित किए गए महत्वपूर्ण नीतिगत परिवर्तन इंगित कीजिए। यह भी बताइए कि यदि आपको विदेशी संस्थागत निवेशकों (FIIIs) तथा विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (FDI) के चयन का विकल्प प्राप्त हो, तो आप किसे प्राथमिकता प्रदान करेंगे। कारण सहित बताइए।

20

2. “आर्थिक स्थितियाँ, आर्थिक नीतियाँ तथा आर्थिक प्रणालियाँ अति महत्वपूर्ण बाह्य कारक हैं जो व्यवसाय के आर्थिक वातावरण का संघटन करती हैं।” इस कथन की संक्षेप में व्याख्या कीजिए तथा आर्थिक एवं अनार्थिक वातावरण के बीच अन्योन्यक्रिया (interaction) प्रदर्शित करने हेतु आवश्यक भारतीय उदाहरण दीजिए।

20

3. लघु उद्योग क्षेत्र की परिभाषा दीजिए । भारत में लघु उद्योग क्षेत्र के प्रवर्तन एवं वृद्धि के लिए विकसित संस्थात्मक संरचना का विवेचन कीजिए । वे क्या मुख्य बाधाएँ (constraints) हैं जिनका अभी भी लघु उद्योग क्षेत्र को सामना करना पड़ता है ? 20
4. भारत में मध्य-80's तक प्रचलित विनियामक नीतिगत उपायों का उल्लेख कीजिए, तथा जुलाई 1991 के सुधारामक नीतिगत पैकेज के माध्यम द्वारा किए गए परिवर्तनों की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए । 20
5. 'निगमित संचालन' की संकल्पना की विवेचना कीजिए तथा भारत में अच्छे निगमित संचालन हेतु उठाए गए विभिन्न कदमों का उल्लेख कीजिए । 20
6. आधुनिक अर्थव्यवस्था में मुद्रा बाज़ार के महत्त्व का विवेचन कीजिए तथा मुद्रा बाज़ार के प्रमुख संघटकों (constituents) एवं भारत में उनकी कार्यप्रणाली की व्याख्या कीजिए । 20
7. 'निजीकरण' से आपका क्या तात्पर्य है ? इसे आजकल आवश्यक क्यों माना जाता है ? निजीकरण के संभावित क्षेत्रों की व्याख्या कीजिए तथा भारत में निजीकरण से संबंधित समस्याओं का उल्लेख कीजिए । 20

8. (क) प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 के मुख्य प्रावधानों का उल्लेख कीजिए ।
- (ख) सामाजिक लेखा तथा प्रतिवेदन की विभिन्न विधियों (उपागमों) की संक्षेप में व्याख्या कीजिए । $10+10=20$
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो की व्याख्या कीजिए : $10+10=20$
- (क) पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986
- (ख) सामाजिक लागत-लाभ विश्लेषण
- (ग) भारतीय कटौती (बट्टा) एवं वित्त गृह
-